3. Adolf Friederich Hartmann, Sohn des Schullehrers Hartmann zu Horsten in Ostfriesland;

Thème: D'où vient-il que les Français ont adopté dans les temps modernes une opinion plus favorable à la littérature allemande?

4. Johann Friederich Georg Dieterich König, Sohn des Pastors König zu Imsum, Amts Dorum;

Thema: Neber die Vortheile, welche die Küstenbewohner vor den mehr landeinwärts sijzenden Stämmen haben.

Ebenderselbe reihet an dieses Thema die Wünsche für das Heil unseres Allernädigsten Königs und des ganzen Königlichen Hauses.

Die Pausen zwischen dem Auftreten dieser Redner wird Musik nebst Declamation jüngerer Schüler füllen.

Den Beschluß macht Gesang sämmtlicher Schüler unter Begleitung von Instrumentalmusik.

H. G. Plaß,

Director.

P r o g r a m m

zu einem Redeacte,

durch welchen das

Dom-Gymnasium zu Verden

den Geburtstag

Seiner Majestät unseres Allernädigsten

K ü n i g s

am 27. Mai 1858 feiern wird.

Gedruckt in F. Tressen's Officin.

1858.

In h a l t.

1. Disputatio de auctoribus ejus, quae vulgo fertur L. Annæ Flori epitome rerum romanarum. Scr. H. G. Plass.
 2. Schulnachrichten.
 3. Uebersicht über die Schulfeierlichkeit, zu welcher im Namen des Gymnasiums gehorsamst einladet der Director H. G. Plaß.
-

Auctoribus

amoris fratrum fratrumque sibi adirentur et ceteris
eiusdem et illorum successores inter
temporibus suis anno millesimo quattuorcentesimo nonnulli
etiamque postea inter annos nonnulli annos nonnulli
etiamque postea inter annos nonnulli annos nonnulli

De auctoribus

eius,

**quae vulgo fertur L. Annaei Flori epitome rerum
romanarum.**

memoria de angelis, nichil idcirco existimat, sibet membrum
memoriae mentis, memoriis animalium, probat, testificatur, matutina
autem, nocturna, diuinorum, & aliorum saeculorum memoria, omnes
memoriae, parvularum, etiam omnesq[ue] ab initio 10
autem in memorie amplius numeri, etiamq[ue] totadib[us] illi imp[er]i
memoria, nec circuitorum, ut producuntur, ex omnibus, melius
omnibus, etiamq[ue] non, quod cum dicitur, testificatur, etiamq[ue]
ab initio, etiamq[ue] non, quod cum dicitur, testificatur, etiamq[ue]

Abhinc annos paucos quum animi oblectandi causa L. Annaei
Flori epitomen rerum romanarum legerem, cito quod non ex-
spectaveram accidit, ut in multis, quae mira videbantur et
meditatione digna, haerens, omni abjecto oblectationis consilio,
intentiori cura perscrutarer, quae mentem tenebant. Dicendi
quidem genus quamvis singulare et orationis nitorem fucatum,
quippe quae notissima, minus spectans, nec rerum, quae nar-
rantur, veritatem ponderans satis dubiam, vestigia quaedam
mihi videbar deprehendere, quae proderent, quod jam diu viri
docti latere dolent et saepissime disputatum tractaverunt, sive
testarentur, quibus auctoribus et quibus temporibus illud opus
esset scriptum et in eam, quam nunc habemus, formam redac-
tum. Namque eorum, quae mira suspiciebam, summa verte-
batur in quaestione, num illa testimonia ad unum auctorem
et ad idem originis tempus possent referri. Erant, quae virum
demonstrarent Augusto imperante viventem eundemque poetica
quadam facultate ornatum et non tam id agentem, ut rerum
romanarum historiam scriberet, quam ut populi romani lauda-
tionem haberet atque coronam quasi quandam huic imponeret
Augusti praedicationem. Rursus alia omnem sustulerunt dubita-
tionem, auctorem operis, quale nunc legeretur, sub impera-
toribus aut Trajano aut Hadriano vixisse eundemque rem
susceptam ad suum usque tempus voluisse perducere, nec ta-
men perduxisse. Ita factum, ut illo jam tempore opus alterius

cujsdam studiis retractatum mihi viderer legere et primum auctorem suspicarer eundem Julium Florum, quem amicum aetate minorem Horatius Epist. I. 3. depingit, ingenium ejus et mores et studia venustissimo modo significans, alterum, qui illa videbatur retractasse, vanum aliquem rhetorem et eum quidem tam stupidum et impudentem, ut promissis non staret nec suscepta absolveret, quum opus mox intelligeret periculosae operae plenum. In hac sententia tum acquiescens studia non ultra sum persecutus.

Non multo tamen post in ea incidi, quae Bachr, vir litterarum romanarum eximie peritus, in Encyclopaedia universali (ed. Ersch et Gruber) de illo scripsit L. Annaeo Floro; atque non sine admiratione quadam comperi, jam ante quinquaginta fere annos virum doctum, minus tamen clarum, haud dissimilem protulisse et acriter defendisse sententiam, verum tamen, quum audacior in re agenda versatus esset et germanum Florum resingere studens plurimos illius operis locos aut delevisset aut immutasset, a viris doctissimis, valido librorum scriptorum praesidio munitis, esse explosum. Titze, qui dicitur ille vir*), facere non possum, quin censem plurima vidisse vera et in multis perverse esse a censoribus doctissimis castigatum, sed gravius peccasse, non observantem eam legem, quae praescribit „ne quid nimis“. Iis tamen, quae sunt vera, postliminium est dandum; id quod, quum scribendi necessitas sit imposta, me movit, ut litem olim male actam et sub judice relictam conarer ad virorum doctorum tribunal referre. Ita fit, ut jam habeam propositum, probare, epitomen illam sub Augusto imperatore primum esse editam, post vero sub Trajano vel Hadriano ab impudenti rhetore retractatam.

*) De epitomes rerum romanarum, quae sub nomine L. Annaci sive Flori sive Senecae fertur, aetate probatissima, vero auctore, operis antiqui forma quaestionum novarum libr. III. ed. Franciscus Nicolaus Titze, Linckii 1804. Praeterea Prolegomena editionis, quam postea idem curavit.

Quum illa omnia, quae alii de hujus operis auctore tradiderunt, nullius sint pretii et momenti, argumenta vero ex nulla nisi epitome ipsa possint peti, duo loci videntur per vestigandi; quorum alter continet, quae auctor de se, in primis de tempore, quo vixerit, passim prodit, alter totius operis dispositionem eamque nequaquam sibi constantem, sed haud dubie duplicem et in unam pessime conflatam.

Ad primum locum referenda sunt, quae sententiam vulgo receptam defendunt, auctorem sub Trajano vixisse vel Hadriano. Namque in prooemio libr. I. leguntur verba: „a Caesare Augusto in saeculum nostrum haud multo minus anni ducenti, quibus inertia Caesarum quasi consenuit atque decoxit; nisi quod sub Trajano movet*) lacerlos et praeter spem omnium senectus imperii, quasi redditia juventute, revirescit“. Eadem vim atque naturam habet illud, de quo postea, dispositionis genus, quo vita populi romani dispergitur in infantiam, adolescentiam, aetatem virilem sive robustam maturitatem, denique senectudem, quae sub Trajano virium incrementis denuo assurgat. Idem efficiunt oppida duo, quae I., II., 8 et 9 commemorantur. Quo loco bella dicens a Romanis post exactos reges gesta esse contra Latinos, parva addit oppida nunc suburbana olim contendisse cum Roma, idem tunc fuisse Faesulas, quod Carras nuper, Fregellas, quod Gesoriacum. Ibi ambigitur quidem de nomine Carrarum; namque sitae sunt in Mesopotamia, et haud procul ab iis olim victus est Crassus, bellum inferens Parthis, ut Florus, si vixisset sub Augusto, tamen ejus mentionem facere potuisset; iisdem vero major fama apud Romanos addita est sub Trajano, qui coloniam militarem curavit deducendam**).

*) Alii legunt „movit“. Qui ita, Florum referre possunt ad Hadrianum; quia tamen sequitur „revirescit“, malim retinere „movet“, et non premere ducentos illos paulo minus annos. Ceterum haec res nullius fere momenti.

**) De his Carris nemo recentiorum uberior egit quam Cellarius, vir nunc fere oblivioni temere datus, in orbis antiqui notitia Vol. II. p. 726 sq.

Sed gravioris momenti est commemoratum Gesoriacum, quod, situm in Gallia et hodie dictum „Boulogne“, non prius nominis famam adeptum est quam sub Claudio imperatore. Qui quidem*), quamquam ante eum Julius Caesar ex Itio, hodie „Calais“, vela dederat**), classe Gesoriaci collecta ex hoc portu in Britanniam trajecit, ut veri sit quam maxime simile, epitomes auctorem ejus mentionem injicientem post Claudii tempora vixisse.

Haec sunt vestigia, pauca quidem, duo tamen certissima, quae dixi perducere ad scriptorem, sub Trajano vel Hadriano vitam degentem. In prorsus contrarias partes, ad Augustum imperatorem, deferunt alia, de quibus jam dicendum.

Etenim si extremam epitomen, in primis libr. IV. cp. 12, in quo Augusti bella contra exteras gentes gesta cursim quidem, gloriose tamen narrantur, paulo attentius legis, facere non poteris, quin putas, haec omnia, nisi quod aliquantulo latius sint diducta, prorsus convenire illi, quem jam ab Horatio, Virgilio, Ovidio, aliis poetis sub Augusto florentibus morem videmus receptum, imo suspicaris, eum, qui verba illa faciat, nullum esse nisi Horatii illum amicum, urbanae blandientium elegantiae cum dignitate quadam civili et gravitate conjunctae hand expertem. Prorsus alia fuit ratio, quam sub insequentibus imperatoribus religiose tenere solebant. Solis Tacito et Suetonio exceptis, quorum tamen opera de Trajano atque Hadriano aut non unquam sunt composita aut ad nostra non pervenerunt tempora, nemo illorum, qui sub imperatoribus res romanis exposuerunt, inde a Vellejo Paterculo est, quin profusius, saepe turpius blandiatur imperatori et praepotentibus viris, penes quos, quo tempore vivebat, summa erat rerum;

*) Sueton. Claudio ep. 47, conf. Plin. hist. nat. 4, 46. Mela 3, 2. Ptolemaeus 2, 9.

**) Strabo 4, 5, pag. 322 ed. Tauchn.; Caesar bell. gall. V., 2 et 5. Etiam de hoc Itio fusius agit Cellarius Vol. I. p. 375 sq.

quid? quod consuetudo recepta et necessitas imposita efficit, ut talia legentes auctoribus demus veniam. Nihilo minus qui epitomen illam primus scripsit, non Trajani, non Hadriani laudes praedicat, sed Augusto suo summae virtutis coronam imponit et hac ipsa re probare videtur, non alium nisi Augustum ipsi fuisse imperatorem. Idem opus suum ne ad Augusti quidem exitum perduxit, sed quamquam sibi videtur ad annum usque septingentesimum a. U. C. omnia narrasse*), nihil tamen commemorat, quod cladem excipiat Varianam. Haec considerans, nisi ille sub ipsum hoc tempus absolvit opus suum, nihil omnino perspicio, quod eum potuerit movere, ut ibi epitomes constitueret finem, frustraque quaero, cur, si Augusto fuisset superstes, non saltem ad hujus imperatoris mortem sive coelestes honores opus pertexuisse. Mirum profecto, navem, quae passis velis laeta per mare volitet, subito evanescere, nisi fractam et demersam ad scopulum, ubi cursus finitus! nec minor nos capit stupor, si quis nobis velit persuadere, auctorem sub Trajano viventem, quum res ab Augusto actas atque gestas narrans tantum non pervenisset ad portum, subito, nulla conspicua causa, satis procul et in alto mari jecisse ancoras. Credat Judaeus Apella! Equidem non possum non censere, Florum aliquem, hujus epitomes primum auctorem, jam ante Augustum mortuum esse. Eo denique loco, quo de clade Variana sermo (IV. 12), verba „aquilas duas adhuc barbari possident“ leguntur addita. Iam vero ex Tacito**) constat, recuperatas esse duce Druso Germanico sub auspiciis Tiberii illas aquilas; ut dubitari non

*) In hac re aut fallitur — quod veri est simile, quum ubivis se praebeat virum chronologiae aut imperitum, aut poëtarum more minus studiosum — aut librariorum culpa locus est corruptus. Illud praefero, quum numeri me complura exempla denuo docuerint, poeticam historiae conscribendae rationem abhorrire ab chronologiae prisca severitate.

**) Tacit. annal. I., 60 et II., 25, ibique interpretes, in primis quae fusius exposuit Ruperti.

possit, quin qui auctor scripserit illud adhuc, ante Tiberii imperatoris tempora vixerit.

Haec sunt vestigia, quae in contrarias partes abeunt et nos suspicari jubent, epitomes illius auctorem vixisse sub Augusto imperatore. Quem qui temere contenderunt fuisse multo posterioris temporis hominem christianum, ii refelluntur et ea ratione, qua epitomes auctor ubivis locorum religiones Romanorum et Graecorum reveretur, et illo loco (III, 5, 30), quo Pompejum narrans in templum Hierosolymorum intrasse, illud nominat grande impiae gentis arcanum. Missa tamen faciamus haec, quae nullae sunt nisi nugae, et absoluta prima disputationis parte, quae inquirebat in auctorum vitae tempora, ad alterum transeamus locum, quo investigandum, quali modo totum opus sit dispositum.

Quod spectantes, pari modo duplicum quandam generum partiumque constituendorum rationem invenimus. Namque primus qui mihi videtur fuisse auctor et sub Augusto floruisse, ita summam in partes dispertivit:

- I. Temporis spatium, quod amplectitur reges; lib. I., cp. 1—7.
- II. „ „ , quo expugnatur Italia; lib. I., cp. 9—26.
- III. „ „ , quo subigitur orbis terrarum; lib. II. 2
- IV., 2. Hoc tamen amplectitur partes generi subjectas:
 - a. centum fere annorum saeculum, quo res romana maxime floruit; lib. II. 2 — II. 18,
 - b. alterum saeculum, quo eadem jam abiit in perniciem II. 18 — IV. 2, et ita quidem, ut
 - aa. magis honesta et gloria essent bella externa II. 20 — III. 11,
 - bb. turpia et perniciosa, quae eodem tempore gesta, bella civilia, III. 13 — IV. 2.
- IV. His in extremo libro quarto adduntur, quae re vera continent nullam nisi Augusti laudationem et res complectuntur usque ad cladem fere Varianam gestas atque actas.

Sed tantum abest, ut haec generum et partium constituendarum ratio, quamquam neminem, qui libros illos cura intentiori legit, fugere potest, ullo loco distinctius sit proposita, ut prorsus dispari, nihilo minus cognitione quadam eam attingente sit obducta sive obumbrata; et quum altera haec in libris, quales ad nostra pervenerunt tempora, tam primo initio propalam et dilucide sit praefixa, quam postea, ubicunque locorum apte fieri potest, legentibus quasi inculcetur, facile accedit, ut prior illa ex animis effluat et oblivioni detur. Namque alteram, quae mihi videtur rhetori tribuenda sub Trajano viventi, statim in prooemio libri primi habes propositam. Quae quidem haec est:

- I. Prima rerum romanarum aetas sive populi romani infantia; lib. I. 1—7.
- II. Adolescentia, ab regibus expulsis usque ad Coss. Appium Claudium et M. Fulvium sive initia belli punici primi; I. 9—26.
- III. Aetas virilis sive robusta maturitas; quam auctor illo quidem loco dicit perducendam ad Caesarem usque Augustum, quam tamen ipse postea (II. 19), rediens ad ejus, quem sequitur, vestigia, absolvit finito bello Numantino.
- IV. Senectus populi romani eademque sub Trajano revivescens. Quae pars nullo loco legitur pertractata nec unquam videtur fuisse scripta; in locum tamen ejus substituuntur, quae ex illius, qui primus rem composuit, consilii ratione sunt reliqua.

Cogitationem, universam rerum romanarum historiam in quatuor aetates singulorum hominum aetatibus consentaneas bene dispertiri, facile intelligis, tantum in animo viri alicujus romani, qui sub imperatoribus viveret, potuisse gigni atque informari. Atque re vera Lactantius*) narrat, Senecam,

*) Lactantii Instit. Divin. VII., 15.

philosophum illum, hanc rationem primum et protulisse et commendasse; eamque ab illo etiam nunc legimus singularum aetatum finibus paulo quidem aliter constitutam, atque factum hoc videmus a falso nostro Floro. Quam Senecae cogitationem nescio an posterior aliquis rhetor arripuerit suamque fecerit, et quum reperisset epitomen rerum romanarum, Augusti jam tempore scriptam, ipsius vero consilio satis respondentem, audacius manum ad rem agendam admoverit, mox tamen in varia et multiplici haerens difficultate, quae voluerat, reliquerit imperfecta.

Etenim quam germanus Florus de regibus scripserat partem, facile commutavit in populi romani infantiam; nec minus facile, quam ille de Italia expugnata, in adolescentiam; qua re factum est, ut ad libr. I., cp. 26 usque omnia bene conspirent nec ulla oriatur suspicio, ea, quae legamus, ab alio quodam in aliam formam esse commutata. Ne ipse quidem falsus ille, prooemium scribens libri II. et jam de orbe terrarum expugnato (ex vestigiis ejus, qui antecesserat) actuatus, ullo pacto dubitat, se id persequentem etiam expositurum esse aetatem virilem sive robustam maturitatem. Verum tamen haesit, simulac quaequivit, ubinam hujus aetatis fines essent constitundi, et inde a libr. II., cp. 19, postquam Siciliam atque Hispaniam, Macedoniam atque Africam narravit subactas, omnia ita perturbavit, ut jam hoc loco fluctuans atque anceps de aurea aliqua, sicut poetae canant, aetate finita et de ferrea, quae insequatur, priori consilio prorsus abjecto loquatur. Quid? quod libr. III., cp. 12 putat, tertiam populi romani aetatem jam esse absolutam, et persequens eam germani Flori partem, quam supra signis „III., b, bb“ notavimus, fidem sibi haberi postulat, populi romani senectutem describenti! Ab eo inde loco omnia adeo sunt confusa, ut nesciamus, quam dispositionis rationem auctor habuerit in animo informatam.

Nec tamen mirum, quod ille nihil curat, se promisso

rerum epitomen ad Trajanum usque deductam; namque primum hanc partem debuit ex suo ingenio addere, quum non haberet, cuius scripta ficeret sua, deinde imperatorum tempora fuerunt ita componenda, ut senilem populi romani aetatem continerent. Quae res sane erat ardua et ei maxime periculosa, qui, ipse sub imperatore aliquo vivens, etiamsi Trajano senectutis revirescentis corollarium tradidisset, haud dubie gravissime offendisset. Ea fuit iste prudentia, ut ab his laqueis caveret; ea tamen stultitia et impudentia, ut putaret, arte sua se effecisse, ut non intelligerent, ipsum non stetisse promissis et alias auctoris opus turpiter corrupisse.

Utroque jam loco, qui erat explanandus, satis patente vix est cur addam, quae mea sit de summa re sententia illo nixa; praesertim quum facere non potuerim, quin illa vespigia in utramque partem sequens saepius eam proderem. Verum tamen ut habeas, quae defendo, dilucide proposita: „Florus aliquis, sub Augusto vitam qui degit, poetae magis quam historici facultate instructus, populi romani scripsit laudationem eique coronam imposuit imperatoris sui laudes. Quem nullum esse alium, quam cui amico Horatius notissimam illam epistolam dedit, satis proclivis sum ad putandum. Sed postero tempore rhetor aliquis vanus, fortasse adolescentulus ludens illa laudatione usus est, quam in rerum romanarum epitomen per quatuor vitae aetates descriptam permutaret, nec tamen inculta absolvit, haerens in iis quas dixi difficultatibus. Nihilo minus insolenti fortunae lusu factum est, ut perierit germani Flori libellus, servata ad nos usque et transmissa sit imago exscripta“.* Cui sententiae singulare Flori, quem vulgo nominant, dicendi genus prorsus convenire, longum est probare nec necessarium, quum hoc nemo dubitet. Praeterea

*) Nec raro hoc esse factum, sed multa veterum scripta vera et germana interisse, eorum tamen loco ad nos pervenisse exemplaria facta et vana, nemo nescit, qui literarum graecarum et romanarum peritus.

pro sua quiske facultate sentit, quid sit aureae, quid argenteae vel ferreae latinitatis, num quid ex Virgilio an ex Silio Italico, num ex Horatio an ex Statio expressum; et qui hujus generis rem probans sibi videtur doctus, eum cavillatione persequitur, qui se jactat aut doctorem aut doctissimum. Ita sit, ut talibus nugis nullam tribuam vim. Nec minus caveo ab illo Titzii errore, qui majora suscepit, quam quae praestari possunt. Namque imaginem ex rerum romanarum historia quasi ex cera Florus confecit, cujus imaginis forma soluta ex eadam materia rhetor ille aliam conflavit; sed qui, hac liquefacta, denuo ex eadem cera fingit aliud opus, is non restituit Flori, sed tertium palam proponit suum. Est modus in rebus; tibi, qui benevolus legisti, sufficiat hicce etiamsi non amplius.